Non alia ergo quærenda Controversiarum origo, quam quæ a nobis dicta est, interpolata primam a generali Congregatione, tum aperte concussa tenendæ D. Thomæ doctrinæ lex, susceptumque accommodatoris Theologiæ in Scholæ invendæ consilium. Hinc etenim, perfracto repagulo, orta opinandi licentia, novaque humane libertatis, & gratiæ concilio, amula contentione a vestris excogitata.

Occurris, nec sine stomacho reponis, Declarationem marginalem ad Caput 12. Partis 4. Constitutionum vestrarum, (unde Ignatianam legem primigeniam, speciosæ interpretationis obtentu, a tuis concussam, ostendi (1)) Ignatii ipsius esse, non Congregationis generalis, cui hæc per errorem affixi, ut cavillandi, & insultandi occasionem arripere. Quod ut lectoribus planum facias, Congregationis ipsius verba representas, Serry Tom. II.

quæ liquet, autographum declarationum, quibus suas ipse Constitutiones Fundator exposuerat, in Patrum confesso post ejusdem obitum celebrato, prælectum esse, probatumque exemplum, ex illo descriptum, quo demum typis edi posset. In hoc porro, inquis, (2) Ignatii Autographo, hæc ipsa, quæ audacius arrosi, verba leguntur: *Sed si videretur temporis decursu, alius Auctor studentibus utilior futurus, ut si aliqua summas, vel liber Theologiæ scholasticæ conficeretur, qui his nostris temporibus accommodator videretur, gravi cum consilio, & rebus diligenter expensis per viros, qui in ipsa Societate aptissimi existimantur, cum Præpositi Generalis approbatione prælegi poterit.* Hispanice vero, eadem littera B. sic legitur: *Perd si por tiempo pareciere, que de otro Autor se ayudarian mas los, que estudian, come seria haziendose alguna summa o libro de Theologia escolastica, que parezca mas acomodada a estos tiempos nuestros, con mucho consejo, y muy miradas las cosas per las personas tenidas por mas aptas en toda la Compania, y con aprobacion del Præposito General della, se podrá leer.* Ita, si te audimus, memoratum sanctissimi Fundatoris Autographum. Ac ne quis de citati a te transumpti fide dubium moveat, atticæ fidei testem producis, editumque Instrumentum representas: Superiora verba Hispanica tum Constitutionis, tum declarationis habentur omnia in M. SS. Originali, quod hic in cubiculo Patris Secretarii servatur, quod ipse legi, & cum prædictis consuli. Romæ die 22. Aprilis 1700. subscriptum erat, JACOBUS DE LA FONTAINE.

Quis non ad hæc obtumescat? Quis contra mufret? Atqui ego fidentius multo, quam antea, contendo, hanc ipsam Declarationem, in controversiam adductam, Congregationis verius esse, quam Ignatii; reque, testemque abs te productum, pessimæ fidei postulo: Non quod Declarationum Autographum, quibus suas ipse Constitutiones Vir sanctus exposuit, in Congregatione demum generali, ut prælo subijci posset, perlectum, probatumque, negem; sed quod illa ipsa, de qua hic agitur, Ignatii Declaratio, antequam typis edita Declaratio, Congregationis emendata, seu verius corrupta fuerit; iis Sancti Viri verbis expunctis, quæ rei summam consciebant, omnemque de rejicienda D. Thomæ doctrina suspicionem amovebant. Quo fit, ut, qualis nunc legitur typis edita Declaratio, Congregationis censenda sit, non Ignatii. Non aliunde assertionis hujusce meæ præsidium, ac fundamentum accessio, quam ex ipsamet Congregatione generali, quæ uti lectum, probatumque sancti Patris Autographum narrat, ita etiam emendatum, correctumque significat, Tit. 3. cap. 53. ubi ita legere est: *De verbis autem quibusdam Constitutionum propositum fuit. Cum Pater sanctæ memoriæ Ignatii commisisset tribus Patribus, quorum duo Congregationi intererant, ut, salvo sensu, verba, prout eis videretur, immutarent; an rata ea essent habenda, quæ, eo vivente, mutata fuerant in Originali Exemplari; quia non constabat, an ab eodem Patre Ignatio recognita fuissent: Visum est, deputandos esse tres, qui viderent, & expenderent, & referrent ad Congregationem, quid de hujusmodi verborum immutatione sentirent: & hi fuerant Doctores Baptista de Parma, & Doctor Christophorus Madridus, cum Magistro Joanne Palanco, qui commissio sibi munere functi sunt. Actum est etiam de aliis verbis, quæ immutanda quibusdam videbantur, quia in quibusdam eorum videbatur error calami irrepisse: & sigillatim proposita fuerunt; & sunt, quæ sequuntur &c. Tum notatis ad varias Autographi declarationes Theologorum deputatorum*

(1) Lib. 1. C. 1. (2) In Declarat. margin. L. B.

mendationibus, a Congregatione receptis, & approbatis, ad eam tandem, de qua mihi in præsentia lis est, gressum faciunt, num. 64. in hunc modum: *Super 14. caput, §. Prælegetur, habeat textus:* (Prælegetur etiam Magister Sententiarum. Sed si videretur temporis decursu, aliam Theologiam, huius non contrariam, studentibus utiliore fore; ut si aliqua conficeretur, quæ his nostris temporibus accommodatior, videretur:) *Huius loco reponendum videbatur:* (Prælegetur etiam Magister Sententiarum. Sed si videretur temporis decursu, alium Auctorem studentibus utiliore fore; ut si aliqua summa, vel liber Theologiæ Scholasticæ conficeretur, qui iis nostris temporibus accommodatior videretur:) *PLACUIT EMENDATIO.* " Ita sillabam Congregationis Acta, cujus subinde iussu edita typis, una cum Constitutionibus, declarationibus, postremam illam lectionem retinere. Jam quo, quæso, ea recidit Autographi Ignatiani emendatio Congregationi accepta, atque probata, nisi ut ea verba, huius non contrariam, e primigenio beati Patris textu expungerentur; quibus ne alia Theologia (si quæ forte fecutus temporibus ad Societatis usum ederetur) Divo Thomæ contraria foret, distincte veterat sanctissimus Pater?

Abi nunc, Eleutheri, & me, quod eam Declarationem, qualis hodie mutilata conspicitur, Congregationi, non Ignatio tribuerim, mille conviciis onera. Quid probris, ac maledictis reponere possim; fat vides, si sensum habes. Equæ vero, contra tam disertam Actorum testificationem producta a te testi præstanda fides? Aut enim mentium illum oportet, qui nihil de verbis illis, huius non contrariam, in Originali Exemplari contentis, insinuat dato transumpto; aut certe mentitos Congregationis Deputatos, qui de iis, primigenio textu contentis, ipsorumque iudicio rescandis, ad Patrum cæterum tam ingenue reculerunt. Nisi forte fraudem ipsemet feceris, & quod tuus ille productus testis, de Manucripto originali emendationis, in Congregatione generali factæ, testatum voluit, tu de ipso Ignatii Autographo testatum, effutieris, ut illuderes.

Eo disiecto munimento, nullam, quæ subjicis, argumenta difficultatem habent: Ut quod beati Ignatii Declarationes una cum Constitutionibus, Romani Pontifices Paulus III. Julius item III. Paulus IV. Gregorius XIII. Paulus V. Apostolicis Diplomatis approbarint, & confirmarint; quod habeant religiosa qualibet Instituta legum suarum explicandarum integram facultatem: quod iniquum plane foret, ad unius Doctoris Angelici lectionem Societatis Professores adstringere; cum ne iis quidem angustiis suos ardent Dominicani. Facti enim quæstio hic agitur, Eleutheri; nec quid jure potuerit Congregatio; sed quid re ipsa gesserit, disceptatur. Abs te tamen obiter scire voluerim, qui fieri potuerit, ut Paulus, & Julius, uterque sui nominis tertius, Ignatii Declarationes, ut ais, a generali Congregatione anno 1553. emendatas, una cum Constitutionibus approbarint; cum Paulus anno 1549. Julius 1555. extremum diem obierit? At, ut video, generales, & vagas Instituti, ejusdemque regularum, ac legum approbationes peculiat, quod hic queritur, facto accommodati: quasi ad eas minutias attenderint Romani Pontifices, aut de conferendis autographis, & exemplis, deque examinandis, quæ facta sunt, mutationibus cogitarint. Inesse religiosi Instituti explicandarum legum suarum integram facultatem, nemo negat: verum, num dandæ explanationis obtentu, eandem enervare liceat, aut saltem expediat, erit fortasse qui dubitet.

Non absimiliter, unicum omnino legendum Doctorum Anglicum, nemo dixit; at unicum ut Theologiæ Scholasticæ Ducem, sic ut Auctor huius contrarius, nullis temporibus accommodator censetur, dicant, quotquot illum, ut Magistrum, venerantur.

CAPUT II.

Eleutheri cavillationes adversus narrationem nostram de Theologiæ Societatis, ad Tridentinam Synodum missis, repelluntur.

Nuspium plura congeris, ut dictis, atque narratis a me, fidem adimas: nuspium tamen futilliora, ac leviora. Et primo quidem corruptam a me Orlandini vestri contextum, offensurum, meum ipse pro tua sinceritate corrumpis. Id enim a me scriptum repræsentas, ac Italico etiam charactere distinguis, ut non sensum duntaxat, sed & ipsamet verba transcribi, omnes intelligant: *fatentem habemus Orlandinum in sue Societatis Historia. Is scilicet de nonnullis sermonem instituit, qui Calvinianus circa justificationem errores in sexta Concilii Tridentini Sessione liberius oppugnati, in extremas veterum hereticorum partes accedere videbantur; observat, Ignatium missis illis Societatis sue Theologos litteris convenisse; quibus eos, ut a novis proponendis opinionibus desisterent, ferventissimis monitis urgebat. Testes hic appello lectorum oculos, an hæc integra periculis mea sit, annon potius in hæc ejusdem verba desierim, litteris convenisse? Quibus Orlandini textum attexui: Laynio, Salmeronio, Jaso serio commonescitis, ne novam ullam opinionem, firmis licet rationibus nixam, proferrent in medium, quæ vel ad hereticorum commenta desisterent, vel ad eorum, qui nova sectantur, opinionem accederent: ut quæ ab Ecclesia pars non desineret aliena, a probabiliis etiam rebis & assensum haberent, & linguam. Quorum porro hæc mihi affligis postrema superioris periodi verba, quibus eos ut a novis proponendis opinionibus desisterent, monuisse Ignatius fingitur? Nempe, ut me contradidionis, ac repugnantie statim arguas; quasi ea periodo fatentem Orlandinum induxerim, Societatis Theologos novas proposuisse opiniones, quos, ut ab iis proponendis desisterent, ferventissimis monitis uriserat beatissimus Pater: cum tamen hoc ipsum ab Orlandino dissimulatum, subinde notem; eamque tentate novitatis labem in obscuro duntaxat Episcopos ab eo rejectam, observem. Expunge ergo, quæ mihi affligis, postrema periodi verba: & evanesceat calumnia tua. Namque unum fatentem Orlandinum dixi, alterum dissimulantem postmodum observavi: fatentem, inquam, datas ad suos Epistolæ, ne ullas in medium proferrent opiniones, quæ vel ad hereticorum errores accederent, vel ad eorum, qui nova sectantur, commenta desisterent: dissimulantem vero, ac Socios suos monitione eguisse, quod obliquas illas oppugnandi Calvinismi vias inirent.*

Inkas, Orlandinum nec mentionem illic fecisse eorum, qui Calvinianus, circa justificationem errores in sexta Concilii Tridentini Sessione liberius oppugnaverint; nec de veteribus hereticis, ad quos imprudens illi oppugnatores desisterent, meminisse: sed id a me pro arbitrariis confectum, ut Jesuitas, a Concilii Tridentini temporibus, ad Pelagianorum (veterum utique hereticorum) partes accessisse; & obliquas jam tunc iniisse oppugnandi Calvinismi vias, lectoribus persuaderem. Somniales, an vigiles, qui hæc obijcis, dubium mihi. Utrumque enim aut aperte significat, Orlandinum, aut ex iis, quæ obiter innuit, aliis sus-

fra-

fragantibus documentis, aperte colligitur. Datam enim vero ab Ignatio ad suos Epistolam notat num. 24. quo tempore *veniebat in disputationem de Divina hominis justificatione, factis apud Theologos implicata, & agitata quæstio:* quam certe, & in sexta Sessione, & contra Calvinistas, & Lutheranos motam, editi Canones, & constituta Doctrinæ capita satis clamant. En primum. Præfules autem, ac Theologos nonnullos, in præviis ad Sessionem hæc collationibus sententiam ferentes, in extremos Pelagianorum errores, nimio oppugnandi Lutheri, atque Calvinii ardore dilapsos, ex Cardinali Pallavicino compertum est. In quibus profecto fuit Antonius de Cruce, Episcopus Canariensis, *cujus sententiam Pelagianismi notatam observat Purpuratus Historicus.* (1) quod Deum bonis operibus, nature penus profectis, moveri quandoque diceret, ad justificationis gratiam largiendam. Immo usque adeo imprudens ille, Lutheranos, & Calvinianos, adversis ubique pedum vestigiis insequendi zelus nonnullis inceserat, ut Theologos, & Episcopos, prævis de justificatione collationes habituros, monendis duxerit Cardinalis Polus, Præsidium alter, (2) ut hereticorum libros præjudicatorum vacui legerent; nec illud inter doctrinæ præcepta ponerent, *Id Laboris scriptis: igitur falsum est;* quo nullum veritati detegende impediendum majus: Alberti Pighii exemplum ob oculos ponens, qui cum universa Lutherana de originis vitio doctrinæ capita refellenda sibi fumeret; in Pelagianismi confinia deliit. En alterum, a me utique minime confictum, ut afferis, sed invicte probatum.

Parum erat, id mihi dedisse crimini, quod Orlandini textum de industria corrupissem: eandem a me in laudando Pallavicino fraudem admittam, calumniar; dum ab illo observatum dixi, Laynium Concilii Tridentini Canonem (quo liberum Arbitrium, motum, & excitatum a Deo, posse dissentire, si velit, sancitum fuit) ita emolliendum judicasse, ut hominem communi duntaxat vocationi posse dissentire, faceretur. Quid illic peccatum a me? Annon id distincte notat Cardinalis Historicus loco ad marginem adnotato? *Filholus, inquit, Archiepiscopus Aquis in sua scripta sententia, & Didacus Laynos in suis notis postulabant, ut id ad communem vocationem coerceretur; cum alia supra ordinariam imperitari possit, cui homo non possit resistere.* Reponis perbellè, id non de Canone, prout nunc extat, (*liberum arbitrium, motum, & excitatum a Deo, potest dissentire si velit*) a Pallavicino notari; sed de Canone, prout sic prius conceptus fuerat: *homo motus & excitatus a Deo, potest dissentire, si velit:* idemque cum Laynio sensitse Archiepiscopum Aquisensem, & Procuratorem generalem Augustiniensem. Sit ira, quid ergo? Nec enim ego eam a Laynio difficultatem injectam dixi, cum jam Canon ultimo limatus esset, omniumque calculis exceptus, atque probatus; sed ea simpliciter verba posui, ut Laynii difficultatem, illius Canonis occasione injectam, inuenerem, qui iis modo verbis expressus est: Nec singularem Laynii sententiam dixi, tametsi ab aliis, idem cum illo sententibus, referendis, quod nulla de iis quæstio foret, abstinuerim. Perperam autem observas, horum iudicio tantum tributum a Patribus, ut pro voce hominem, quæ prius illo in Canone posita fuerat, substituerint liberum hominis arbitrium; non enim de subroganda vocula illa, sed de dissentienti potestate, ad communem duntaxat vocationem coercenda, quæstio movebatur: quod absit ut ea voculæ mutatione factum esset.

Serry Tom. II.

(1) Lib. 8. Cap. 4. Num. 17. (2) Cap. 2. N. 2.

Ne quid vero sine cavillo præterea, petitam a me ex Actis manuscriptis Concilii Tridentini, probationem alteram arrodis; quæ præfati Canonis verba, *Liberum arbitrium motum, & excitatum a Deo,* Jaso & Salmeronio minus arripisse demonstraveram; quorum quidem loco (*quasi mens sola, non item voluntas humana moveretur a Deo*) mentem a Deo motam, reponendum judicarent. Quot Deus bone cavillationes, ac strophæ! Modo Lemosium facti testem a me productum, male habes: modo vage tantum, ac sine loci designatione laudatum illum, conquereris: nunc Innocentii X. Decretum, quo fidem Lemosianis Actis ademit, recantas: nunc nihil hujusmodi a Pallavicino notatum, respondes: ac tandem, quasi facti veritate victus, nihil referre, contendis, five hæc a Laynio dicta fuerint, five non; cum mens pro utraque animi facultate, intellectu, & voluntate, a probatissimis Auctoribus usurpetur. Falleris, Eleutheri, seu verius, lectores fallere niteris. Non Lemosius vocatus in testem est, sed sacre Synodi codices, loco distincte ad marginem appellato, in facti fidem adducti. Erri melius fortasse, juxta juris præscripta, facti hujusce testem Lemosium protulisses, quam a te Lessius tuus, in narranda Belgicarum, quibus inultus est, Censuram historia proferatur. Codices illos, indigente Paulo V., desolaverat eruditus gratiæ Defensor, & quid in illis ad causæ, quam curabat, defensionem observasset, dato libello supplicii palam fecerat, unde ego citatum fragmentum ad verbum expressi. Ne tamen abditum fontem, quem difficulter adire liceat, indignitari a me, moleste feras, do publicum, & in omnium oculis positum, & ab Innocentii Decreto tutum; Panopliam scilicet Divinæ Gratiæ, tom. 1. tract. 6. cap. 1. ubi, quod fufus libello dixerat, compendioso reddidit: *Ex Actis S. Concilii Tridentini, que asservantur Romæ in Castello S. Angeli, que & nos vidimus, & legimus, constat, quod P. Laynos ex eadem Societate, in eodem Concilio Tridentino, cum ageretur de formando Canone 4. Sessionis 6. suaderet præterit, nullatenus esse dicendum: Liberum hominis arbitrium; a Deo motum, & excitatum, sed mentem a Deo motam, & excitatam. Hæc fuit Patris Laynos eloquio non admissa. Id a Pallavicino silentio mitti, quid mirum? cum nec universa Acta describeret, nec ideo profecto ferreus esset, ut si quid minus honoris, & gloriæ suis cederet, non illud facile præteriret.*

Porro, ubi semel facti veritate res ipsa nititur, facile demum est, quod ad Laynii vindictas obtundis. Esto enim mens pro voluntate sumatur interdum, nec semper id nominis ad exactam Theologiæ linam exigatur, secundum quam mentem a voluntate fecerimus, dicimurque illustrationem mentis, & excitationem voluntatis; a Laynio tamen pro voluntate minime sumi, certo liquet; alias frustra mentem ab arbitrio distinctisset, hancque pro illo substitui, postulasset. Sed, inquis, (Audite viri Theologi, & in quas inexplicabiles ambages, ut Laynium vindicet, dilabatur, attendite) *Aliud est voluntas, aliud liberum arbitrium, ut vel ex primis, subitque motibus apparet. Hinc sic potius Laynium ratiocinari: Deus gratia preveniente mentem hominis movet, illustrando intellectum, & inflammando voluntatem: ergo mens mota, & excitata proprie dici potest; cui Divinæ motioni, & excitationi liberum deinde arbitrium & consentire potest, & dissentire, prout voluerit. Quam argute excogitatum! Cur ergo Laynii observationem, retenta arbitrii voce, rejecit Synodus Tridentina? Cur is Semipelagianismi ab-*

C 2

ad-

adstante Præsule postulatus, quod intellectum, seu mentem, non autem voluntatem a Deo motam esse, contenderet? Aliud itaque sit, ut observas, nuda voluntas, aliud liberum arbitrium; idem tamen omnino est voluntas libera, & liberum arbitrium, juxta pronuntiatum illud Angelicum: *Liberum arbitrium est idem realiter, quod voluntas, secundum quod in ea est virtus intellectus. Unde liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis, & rationis.* 1. part. quæst. 83. art. 3. & 4. 1. 2. quæst. 1. art. 1. 2. 2. quæst. 24. art. 2. ad 3. Sit aliquando sine libero arbitrio voluntas, ut mones; nunquam tamen sine voluntate liberum arbitrium esse potest. Quid igitur opus erat, sublati arbitrii voce, mentem substituere, etsi mentis nomine voluntatem simul, & intellectum accipias; cum utramque facultatem multo distinctius, ac certius explicet liberi arbitrii sola vox? Quapropter illa ipsa, quam, ex fraternæ charitatis officio, Layno commodas, ratiocinatio, errorem statim animo ingerit; aliud nimirum esse intellectum, & voluntatem, qui moventur, & excitantur, aliud liberum arbitrium, quod & consentire, & dissentire pro nutu potest.

CAPUT III.

De Claudio Aquaviva, Studiorum rationem Sociis præsentante, deque nova Concordia, ab ipsa excogitata.

Nec tibi benignior Mercurius aridet, dum in ea censuram tuam exeres, quæ de Claudio Aquaviva, studiorum rationem suis præsentante, commemoravi. Tria maxime criminariis. Primum est, quod, delatas de affectata doctrinæ novitate querimonias Sixto V. locum dedisse, observarim, ut Societatis Præpositis juberet, eam doctrinæ, studiorumque regulam præfigere, quam Societatis Constitutiones exigebant, (1) ne aut domesticis periculis, aut externis pateret calumniis. Quocirca datum Sixti V. præceptum agnoscis; at non iustas querimonias, ut scripseram, sed injustas Prædicatorum calumnias eidem locum dedisse, contendis. Perperam sane, atque injuria. Certe iustas fuisse querimonias, non modo quæ ibi paulo ante naraveram, Salmantica gesta evincunt, verum etiam dati mandati necessitas. Quid enim necesse fuisset, Societatis Præpositis injungere, ut eam doctrinæ, studiorumque regulam præfigerent, quam Societatis Constitutiones exigebant, si eas ante doctrinæ regulas religiose tenuissent? Accedit in dicti fidei Cardinalis Sabelli, supremi tunc Romæ Fidei Quæstoris, celebre responsum, a vobis ipsis memoratæ proditum, sed a te nunc studiose dissimulatum; dum Generalis Præpositi iussu quidam e vestris significasset, habendam propediem, pro stabilienda studiorum ratione, Congregationem: (2) id vero respondit ille; Maxime necessarium est; NAM OB ALIQUAM LIBERTATEM, NONNUNQUAM IN TRIBUNALI NOSTRO, HABITUS EST SERMO DE DOCTRINA VESTRA. Audi, Eleutheri, meque jam, si jure id potes, calumniæ postula, quod novandi libertatem Sixti V. mandato occasionem præbuisse, significarim. Neque refert, quod ita iussisse dicatur Sixtus, ne Societatis externis pateret calumniis. Utrumque enim ex æquo posuit, tum ne domesticis pateret periculis, (quod tu de industria files,) tum ne domesticis pateret calumniis. Si tamen hæc Sixti ipsius verba sunt, ac non potius Auctorum libri De Ratione studiorum, qui cum Pontificum mandatum præsa-

tionis suæ inferent, has ipsimet dati mandati rationes pro arbitrio retulere.

Alterum criminacionis tuæ caput est, quod in referenda Regula V., Theologiæ Professoribus data, qua sancitur fertur, ut in Theologia doctrinam S. Thomæ sequantur Socii, paucis exceptis, subiecta verba dissimularim, qua licet sint, aut videri possint S. Thomæ &c. quibus liquere ais, fassos tunc non esse Regularum illarum conditores, excepta illic doctrinæ capita, D. Thomæ re ipsa esse, sed dubium potius reliquisse. Verum hanc ipsam criminacionem data opera confutavi Tomo 2. Gallicæ Defensionis, (3) Art. 6. rem totam, quam tenebris obvolvete fatagis, in aperto posui; nihilque a me dolo malo dissimularim, ostendi. Quid tu ad illa reponis?

Postremo querelæ capite, mea hæc, ut tu quidem describis, verba suggillas: *Hanc sibi impostam a V. generali Congregatione provinciam, de studiorum ratione explicanda, executus Claudius Aquaviva anno 1599. eam tenende Thomistica doctrinæ legem circumscriptione temperavit, peneque irritam fecit novo decreto. Quibus verbis, velut ex me recitatis, ita lectorem compellas: Expectas, ut credo, lector, decretum novum Claudii Generalis, quo legem, a V. Congregatione de sequenda doctrina D. Thomæ latam, circumscribit, temperat, peneque irritam reddit: Sic enim ille asserit, sed insigniter imponit. Tum Claudii decretum a me recitatum exhibes, non utique novum, sed alteri, ab ipsa V. Congregatione antea edito, per omnia simile. Et hic rursus lectorum oculos provooco, an tenendæ doctrinæ Thomistica legem, a Generali Proposito concusam dixerim novo decreto; annon potius vocem illam, quæ tibi stomachum movet, de tuo addideris; cum id ego simpliciter scripserim: peneque irritam fecit, ita decernens; nec vel minimo addito verbo, quo novum illud decretum esse, significarem.*

Ecquid vero mihi magis lucro esse potest, quam quod Claudii Decretum, tenendæ Thomistica doctrinæ legem enervans, jam ante a quinta Congregatione editum, probes? Unde potiori, quam antea, jure colligam, non Præpositos modo, verum etiam Societatem universam, ad Ignatii legem concordibus animis evertendam, in generaliibus etiam Cœtibus conspirasse. Frustra quippe, ne Paterna instituta violasse videantur, Declarationem marginalem ab Ignatio subinde additam, denuo ingeris, qua, ut alius quoque Auctor, si hisce temporibus videretur accommodatior, cum Præpositi Generalis approbatione prælegi posset, indulgisse, fingitur. (4) Non enim, ut dixi capite 1., Ignatii declaratio censenda est, ex quo generalis Congregationis decreto corrupta fuit, iis e sancti Viri Autographo verbis expunctis, quibus ea maxime lege auctorem alterum prælegendum dixerat, modo ne foret Divo Thomæ contrarius.

In istarum, quas hic, & alibi fufius attingit, difficultatum examen nuspiam ingressum Natalem Alexandrum, cujus mihi suffragium (5) objicis, certo liquet, uti nec instituti ipsius ratio postulavit unquam, ut in eas diligentius inquireret. Vagas ille duntaxat, ac generales Societatis leges inspicit, de tenenda D. Thomæ doctrina, de amovenda a publico docendi munere, qui ei minus bene affecti essent, de verborum honore, quo ubique sit excipiendus Doctor Angelicus, profusas in eundem laudes unice perpendit, quibus Theologorum princeps dicitur, ejusque doctrina solidior cæteris omnibus, atque securior prædicatur: quod id unum

unum instituta ab eo contra Lænoium disputatio postulabat. Quid itaque mirum, si eorum duntaxat ratione habita, Sociorum in D. Thomam venerationem honorificentissimis verbis habuerit. Id profecto laudavit, quod re vera laudandum erat, quodque ipse laudasset, si iis se finibus continuissent. Verum fac, Alexandrum ad ea omnia mentem intendere, quæ ex libro de Ratione studiorum, nec non ex Claudii statutis, ac regulis adnotavi lib. 1. hist. cap. 2. & Tomo 2. Gallicæ Defensionis, art. 2. & 5. Fac, illum attentatam D. Ignatii declarationum mutilationem animo reputare: fac tandem cuique doctrinæ Angelicæ rejiciendæ, quoties adversa sententia videbitur probabilior, paulo distinctius expendere: fallor, si hæc ille perinde probaverit, quæ tam amplam vitiandæ Theologiæ viam aperiant. Nemo quippe in sententiam, quantumlibet liberam, propendet animo, cui non illa probabilior videatur.

De cætero, quod in extremo ad tuorum doctrinæ Thomistica desertorum excusationem affers, Multos e clarissimis Prædicatorum Ordinis Doctoribus, etiam in parte gloria sue reposuisse, quod aliquando a D. Thomâ discederent, antiqua cantilena est, toties a me confutata, ut plane pigeat, tædeatque denuo inculcare. Lege art. 5. & 18. Tomi 2. Gallicæ nostræ Defensionis, nec non priorem nostram ad Danielem Jesuitam Epistolam.

Quin illud deferendum esse parte Thomistica doctrinæ consilium Societas cepit bono animo; novamque subinde conciliandam cum gratia libertatis viam inierit, ea mente, ut Lutheranam, & Calvinianam hæresim felicioribus auspiciis impugnet, nullus dubito; nec ut id multis ostendebat, integrum caput attexere opus erat, cui profusas in Societatem Romanorum Pontificum laudes infereres. Namque & id pariter exploratum, Cardinalem Sadoletum, quique illi studio jungebantur, eruditores Italæ viros, bono perinde animo eliminandæ Augustinianæ doctrinæ consilium cepisse, quo felicis ævi nostri hæresis impugnetur. Ergone Sadoletum, eidemque studio junctos viros ea parte laudabis, quod bono, in rejiciendo Augustino, animo fuerint; probatamque tot sæculorum assensu Divinæ Gratiæ doctrinam, rejiciendam ab Ecclesiâ dices, ut ad illam segreges filii revocentur? Abiit. Nec enim res aliqua laudem habet, quod recta mente, rectoque consilio fiat, si alias forte in vitio sit; gravissimamque Romanis Pontificibus injuriam irrogare, convinceris, dum illorum in Societatem profusas laudes, (quæ aut navatam in revocandis ad fidem animis operam, aut excultæ eruditionis, atque doctrinæ meritum, datis diplomatibus confirmarunt) eo vis pertinere, ut novam hanc vestram conciliandam cum gratia libertatis rationem approbarint. Quasi vero ad privata Religiosorum Ordinum doctrinæ capita mentem intendant Romani Pontifices, quoties illos vagis de more præconiis celebrant; aut litterariis, quam cum cæteris alunt, concertationes in oculis habeant, dum eorum navatam Sacris Litteris operam laudibus efferunt. Id si pertinaciter velis; pari, ac meliori fortasse jure, Romanorum Pontificum oraculis probata dicta Prædicatorum Ordinis, totiusque Anglicæ Scholæ peculiaris quæcumque doctrinæ capita, cum nec laudibus ipsi pepercerint, quoties suis nos beneficiis ornant. Nec erat profecto, cur tam severo, tamque districto examine, in novam illam vestram libertatis, & gratiæ conciliationem inquirerent Clemens VIII. & Paulus V. eandemque a delegatis Cognitoribus tam asperis Censuris coram iniuri, permitterat; si hanc ipsam, vaga illa Societatis vestra commendatione, Paulus

III. Julius III. Pius IV. & V. comprobasse jam antea censerentur.

CAPUT IV.

De Belgicarum, quibus Lessius, & Hamelinus iniusti sunt, Censurarum Historia, ex Lessii ipsius narratione ab Eleutherio descripta.

Prolixam Belgicarum Censurarum historiam ex ipsius damnati Lessii narratione daturus, brevem Isaacii Habertii de diffidio Belgico narrationem præmissi, quæ paucis multa constringeret, Lessioque, in causa propria testem auctorem, audientiam faceret. Quæ fides Habertio, viro medullitus Moliniano, ac post annos circiter sexaginta, de diffidio Lovanienti pauca, atque ex occasione delibanti, danda veniat, planum fecimus Tomo 1. Gallicæ Defensionis, cap. 11. & hujusce Historiæ nostræ lib. 1. cap. 3. ubi etiam nonnullos ejusdem lapsus castigavimus, plures nunc, quos cum Lessio communes admittit, (quo fide penitus excidat) data occasione, castigaturi.

Sed quos tu lectoribus ludos præbes, dum in texenda Belgicarum Censurarum, excitorumque inde turbinum narratione, Lessium nobis Historicum das, cujus res agebatur, & causa! Tunc ille es, qui tam sæpe legum præscripta inciamas, ne tibi in narranda Auxiliorum Historia iidem auctores, & testes objiciantur? Qui Lemosii suffragium nec in minimo Historiæ capite tibi obijci sinis, quod in Societatem, pro domestica causæ defensione, steterit actor? Qui Prædicatores a ferendo, quacumque de re sermo incidat, testimonio rejicis, quod in causam ingressi sint universi? Et nunc vir juris, ac formularum tenacissimus, eundem nobis & reum, & testem inducis, in Judices declamantem: Lessium dico, Academicarum Censuris insumtum, Censores Theologos defricantem; latum in se ipsum iudicii auctoritatem ludentem, ac deprimentem; rem totam, ut lubet, libertque, quo culpam a se omnem amoliatur, detorquentem; Historicum, uno verbo dicam, pro suis commodis adversus Theologos Lovanientes confarcinantem? Quodque servitum magis, ac lepidum, hanc tu Rei, Academiæ iudicio damnati, narrationem, qua culpam omnem in Censores, ac Judices transfert, uti sanctioris cortinæ oraculum excipi vis, ac etiam jubes, quod is eruditionis, ac pietatis laude floruisse referatur: tanquam si vir eruditus, ac pius sibi ipsi dicere queat; aut non pari doctrinæ, ac religionis fama valuerint illi ipsi, quos in causa domestica testimonii dictionem non habere, paulo antea contendebas?

Nihil itaque juvat Nicolai Vernulæi, & Valerii Andreæ præclara de Lessio testimonia recensere, aut decantantem toties S. Francisci Saleisii eidem inscriptam Epistolam ostentare, ut id sodali tuo juris arroges, quod ne summis quidem Capitibus datum est. Etsi tam multa in hanc rem alibi observavi, tum Tomo 2. Gallicæ Defensionis, art. 38. tum in Additis ad Historiam col. 15. tum demum hic lib. 1. cap. 12. ut nihil jam ex officio illa Præsulis Genevensis Epistola, ad Lessianæ doctrinæ, Belgicis Censuris inulta, commendationem, possit extendi: unum dictis adjiciam, minime contemnendum: Præsulem Genevensis sententiæ, quæ prædestinationem ad gloriam ex meritorum prævisione suspendit, calculum adiecisse, periculosa admodum persuasione ductum, quod contraria D. Augustini, (ut fateatur) ac D. Thomæ sententiæ priorum sæculorum Traditioni repugnet. In ea questione, inquit ille Epist. 61. lib. 1. Utrum prædestinatio sit ex præ-

(1) In præf. lib. De Rat. stud. (2) Vide supra lib. 1. cap. 2. (3) Le Correcteur corrigé. (4) Vide de supra Cap. 1. (5) Sæculo 13. Dissert. 6. art. 12.

visis meritis, seu antiqua Patrum, qui Ambrosium præcessere, sententia teneatur, seu Augustini, aut Doctoris Anglici opinio probetur &c. Quod uti falsum, communicæ Scholarum, unicam per omnem ævum Traditionem agnoscendum, suffragatione rejectum est; ita procul abit a vero, quod tam futile, tam labili fundamento superstruit Episcopus Genevensis.

Quamquam porro Lessius, suo narranti, sibi que videtur fidentius accinanti nulla fides; lubet tamen ex abundantissima narrationis ejus capita dispungere, ut hanc, falsitatis, & audaciæ plenam, magna que ex parte in antecessum confutata, ostendam.

1. Præcipuum (si Lessio credimus) Conjurarum auctor, atque inventor fuisse, putatur Michael de Bay. Peccata calumnia est, integro capite 7. Libri 1. Historiæ nostræ depulsa, de qua etiam plura dabimus infra cap. 7.

2. Reverendissimus Cameracensis Barleymont Censuram misit ad Doctores Parisienses: sed Parisiis nihil effectum, quia Doctores nostram sententiam approbant, ut vult Decanus Facultatis Rectori Collegii nostri Parisiensis, qui hæc eadem ad Patrem Eleutherium scripsit. Narrationis falsitatem, ac repugnantiam detectam habes cap. 3. Lib. 1. Historiæ hujus, & cap. 11. Tomi 1. Galliæ Defensionis in solutione primæ quaestionis.

3. Sequitur in Lessii Narratione: Propositiones de Gratia, & Prædestinatione, quas damnant Lovanienses sunt D. Ruardi, Driedonis, Cumeri, Reverendissimi Iprantis, (Rithovii) Adriani Pape, ut facile est ostendere, & illi negare non possunt. Præter alios auctores plurimos tum hujus temporis, tum superiorum ætatum. Laudanda Lessii confessio, qua parte Joannis Driedonis, & Ruardi Tapperi sectator haberi vult, quos Semipelagianæ lue infectos, ac Faulto damnatae sectæ primipilo addiditissimos, nemo fecit. Hos illi doctrinæ Magistros concedit Schola Lovaniensis, nec invidet.

Audi Ruardum art. 7. De Libero Arbitrio, pag. 248. Editionis Lovaniensis 1567. Videtur, quod veteres Scriptores ante, & post tempora B. Augustini docuerint, Deum omnium conditorem gratiam suam omnibus offerre, atque ingere, imo & fidem esse generale donum, justitiam quoque esse generale munus, quasi fontem quandam, in medio hujus mundi expositum, & in commune concessum, patentem omnibus ad hauriendum; ut merito reus sit, qui accedere, & haurire neglexerit, sicut docet Venerabilis Faustus Gallie Episcopus. Pag. 145. B. Ambrosius, Chrysostomus, et Faustus optime noverunt regulam fidei. Pag. 148. Plerique Scholastici docent, quod in cujuslibet dominis potestate positum est, & relicum, quod insendantur ei fides, & caritas, quamvis a se illas habere non possit. Nam aliquis facere potest, quo facta, fides, & caritatem; Deo dante, secundum suam infallibilem ordinationem accipiat. Quemadmodum qui in domo est, fenestris ex omni parte clausis, non potest se ipsum illuminare, nec lumen in oculis suis producere; se nostram tamen aperire potest, quo facta, lumen ei statim accedit. QUAM SENTENTIAM SEQUE VIDETUR FAUSTUS, VENERABILIS GALLIE EPISCOPUS Lib. 1. De Gratia Christi. Pag. 171. Quia ea doctrina Augustini multi intelligebant, induci necessitatem, & tolli libertatem arbitrii; contra hunc errorem scribit etiam Faustus, Episcopus Gallie, Librum de Libero Arbitrio, & Gratia.

Hinc Jacobus Sirmondus, Gennadii, & Faustii defensor, Ruardum, & Driedonem, eorumdem sectatores, ac laudatores producit cap. 8. Historiæ Prædestinationariæ; Non desunt hæc ætate nostra,

& proximo ante seculo non desunt Viri doctissimi, exactique iudicii, qui in illorum irent sententiam: atque in his, ne plures comminorem, clarissima Academia Lovaniensis duo lumina, Joannes Driedo, & Ruardus Tapperus, qui Faustum ambo, nec sine honore, Catholicum Ecclesie Doctorem nominant. Qua in re, veterum ætatis fuit Lovaniensium, aliorumque prima nota Theologorum animadversionem fuisse Ruardum Tapperum, testis est Guillelmus Estius in publica Oratione contra Professore Jesuitam. (1) Nec illud, inquit, de Ruardo præmittendum est, eum aliquando a magnis viris, & nominatim a Petro Soto, doctissimo, & sanctissimo Theologo admonitum, & reprehensum fuisse, & coram, & per litteras, quod in illis suis de Gratia, & Prædestinatione opinionibus, non recte ambularet secundum veritatem Ecclesiasticæ Doctrinæ. Qui etiam aliquando a quadam Collegia Scholæ adnotatus de Faulto, quod non venerabilis, ut eum vocabat, sed damnabilis quod esset; ea re sibi indicata, admodum obstupuit, ut ego ab illo Collega accepi. Nam ab eo Collega fuit, sique præcipui, dissentiebant. Vapulat eadem de causa Tapperus apud Bellarminum lib. 6. De Gratia, & Lib. Arbitrio cap. 4. & apud Fossevium in Apparatu. Has porro Petri Soto ad Ruardum Tapperum, de quibus meminit Estius, Epistolas habes ad calcem Operis Antonini Reginaldi, de mente Concilii Tridentini, circa Gratiam se ipsa efficacem, novissime in lucem editi.

En quos ambiat Lessius doctrinæ suæ Magistros, Semipelagianorum adoratores, a reliquis ævi sui Theologis reprehensos. Cæteros quod attinet, Ruardi & Driedonis ætatem proxime secutos, Lessium falsi postulat laudatorem Estius, hæc ipsa contra Societatis Professore habita Oratione anno 1609. Ab anno, inquit, 1561. (id est biennio post Ruardi obitum) usque ad annum 1582. Scholæ Lovaniensis trivi, parum ut discipulus, parum ut Licentiatum, aut Magister, quippe sententiam, & doctrinam Professorum illius temporis probe cognitam habui. Ea autem loco tunc habebantur hæc dogmata; ut si quis ea publice vel docendo proponeret, vel disputando defendere, non parum offenderet. Quamvis præter Cumerum, vix aliquem novi, qui id tentavit, esse per id tempus, quod nominatim, habuerit ea Scholæ doctissimos Professores. Ita Vir eruditus, affectu omnino vacuus, cui, que viderat, & audierat, enarranti major danda fides, quam Lessio, novo hospiti, ad sui liberationem, ac defensionem scribenti.

Estium vera locutum, liquet publico documento, Gallica scilicet Institutione, a Francisco Richardoto, Atribatensi Episcopo, in usum totius Provinciae Cameracensis, edita anno 1567. & in Synodo Audomarensi, Ecclesiarum Recloribus commendata, anno 1583. Ex quo, florentem ea ætate toto Belgio de Gratia, & Prædestinatione doctrinam discimus Lessianæ, subinde in scholas advectæ, plane contrariam. Sic enim ibi cap. 13. legere est: La prædestination des Saints, qui s'appelle autrement election de Dieu, n'est autre chose, qu'un ferme, & franc propos de Dieu, eternellement conceu, par lequel il veut les eleuz estre sauvez, & leur presenter les moyens, pour y parvenir; le tout gratuitement provenant de son bon plaisir. En quoi nous pouvons remarquer deux causes, l'une effective, & motrice, l'autre finale, & consecutive. La première est effective, comme qui demanderoit, qui a été cause, où qui a me la sapience Divine de prædestiner, & choisir S. Paul, S. Pierre, & les autres? Lors faut il répondre, qu'à la seule bonté, & volonté de Dieu se doit

attribuer cette éternelle election. Ce, qui se peut clairement montrer par le discours de S. Paul en l'Epistre aux Romains, où il dit: que ce n'est pas de qui veut, où de qui court, que ce bien nous est fait, mais de Dieu seul, pyroiable, & misericordieux. Ce, qui pareillement en l'Epistre aux Ephésiens, & à Timothée première se peut clairement voir; par où l'Apôtre dit ouvertement, que la prædestination, & election des Saints precede nayvement du seul, & bon plaisir de Dieu, qui a pensé, & délibéré sur nostre salut devant la constitution du monde. . . . Telle est la vraie, sincère, & Catholique doctrine, narrant la prædestination &c.

4. Ut ad Lessianam Narrationem redeamus, Francisci Costeri S. J. Provinciae Præpositi Epistolam, Joanni Simoni Canonico Insulensi inscriptam, recitat Lessius, approbatque, cujus sunt hæc ipsa verba, observatione dignissima; Ut a Divi Augustini sententia nostri recederent, nihil se adverteri Cælestino Pontifici, responderent, qui non omnia scripta, & dicta Augustini de Gratia sic approbavit, ut ab eis sine suspitione hæreses, nemini recedere liceat; sed illa tantum, que directè hæresim Pelagianam impugnant, & evincunt. Non ignorabat enim doctissimus Pontifex, reliquos omnes Doctores Ecclesie alio quodam modo de Gratia, & Libero Arbitrio non tam sentire, quam loqui; illos præcipue, quibus non fuit cum Pelagianis negotium: quos utique hoc tempore in ejusmodi loquendi modo potius sequi convenit propter modernos Lutheranos, liberi arbitrii impugnatores, quam Augustinum, cui erat cum Pelagianis negotium, ascribenda Gratia Christi, & nimis assertoribus energie Liberi Arbitrii. Sic itaque, Costero, ac Lessio quibusdam, reliqui omnes Ecclesie Patres Augustini loquendi formulas repudiarunt; eosque in debellandis Lutheranis & Calvinianis, duces sequi præstitit, quam Præfulem Hipponensem. Dignam isti Theologis vocem, qui in Divina Gratia quaestionibus Augustiniani haberi velint!

5. Doctrinam Societatis, pergit Lessius, adversus utramque Censuram præcipue prodierunt Suffraganeus Cameracensis Minorita, & ex Episcopis Reverendissimus Antverpiensis, Levinus Torrentius, & Reverendissimus Middelburgensis, Joannes Strienus, qui varias de hoc negotio ad Reverendissimum Lindanum Epistolam scripsit, quibus eum a Censura subscriptione adduxit. Id magna ex parte confictum constat. Nullo quippe documento probari potest, Suffraganeum Cameracensem Censuris Belgicis repugnasse. Levinus Torrentius, non nisi post editam Censuram, Antverpiensis Ecclesie sacris admodus, Jurisconsultus, non Theologus audiebat; humanis fide bene quidem, at non item Divinis, ac Sacris excultus Litteris, Middelburgensis autem Episcopus, cujus maxime patrocinio Lessius lætatur, e Comprovincialium numero non erat, ad quem hujusmodi cause cognitio jure aliquo pertinet, sed ob Hæreticorum persecutiones extorris, hospes Lovanii debebat, Collegii Regii Præfex; nec nisi subtilibus momentis, ac rationibus permotus, Sociis patrocinatus perhibetur, datis nonnullis Epistolis: ut, quod inusta ab Academicis Lessii dogmata, Ruardi, Tapperi, Joannis Driedonis (quos Semipelagianæ lue infectos vidimus) aliorumque illius ævi Theologorum placita essent: quod quaestiones, opinione libera, viderentur, in quibus ab Augustino discedere, liberum esset, juxta Cælestini Romani Pontificis pronuntiatum: Profundiores vero, difficiliore quoque partes &c. Quare æquo perinde jure Lovaniensis Academia dogmata nulli censura obnoxia fatebatur; nec Lindanum ille a data jam pridem Censura subscriptione adduxit, feda ad tentandam A-

cademiæ cum Societate concordiam inclinavit, si sublati aliquot voculis, aut interioribus sententiis iniri posset, ut ex ipso Lindani Rescripto compertum est.

Miranda profecto Lessii ars in suis amplificandis, alienisque deprimentis! Unus, & alter, qui causæ faveat, legionis instar illi sunt: qui repugnant, quancumque numero sint, pauculi dicuntur, ac ferme nulli. Quam concordia, si unum, alterumque exceperis, in præscribendis Lessii dogmatibus, animo fuerint Belgii Præfules, necnon etiam Canonorum Collegia, ex Iprensis Episcopi, præ cæteris cunctabundi, Litteris liquet, Zelandro Jesuitæ datis die 10. Maii 1588. Quod ad controversias illas atinet super doctrina Gratia, & Prædestinationis Christi, inter Societatem vestram, & Universitatem exortas; judicio Universitatis Theologicæ Lovaniensis me ea in re subscripsisse, inficiari non possum, nec volo. . . . Cum iterum, atque iterum sententia vestra peteretur, cum significatione ALIOS EPISCOPOS OMNES, & vicinas Universitates judicium suum jam dudum misisse, non potui ulterius refragari petitioni Reverendissimi D. Archiepiscopi Mechliniensis, Metropolitæ, & superioris nostri. Liqueat hoc idem ex publico Societatis documento, in Imagine primi seculi lib. 4. cap. 4. Adversariis nostrum dedecus indelentem urgentibus, major pars Episcoporum, & quadam Collegia Canonorum geminis duarum Academicarum Censuris calculum adiecerant: Mechliniensis vera, & Cameracensis Metropolitæ Synodum parabant Episcoporum, qui dogmata nostra, a duabus Facultatibus damnata, discuterent, eademque toto præscriberent Belgio, adeoque Societati notam inirent hæreticæ pravitate.

Quid itaque tibi vis, Eleutheri, dum Lessii hallucinationes novis hallucinationibus cumulas, ut multos illi adversus Belgicæ Censuras patronos asciscas; nec tres tantum Episcopos, ut ille quidem pro magno solatio numerabat, sed septem accitas, ac perditæ causæ propitios effutias; Calatinum, Nuncium Apostolicum, Mechlinensem, Ruræmondensem, Iprensium, Middelburgensem, Antverpiensem, Torræcentem electum, ac Suffraganeum Cameracensem: ob id videlicet unum, quod cause hujus, ut ais, decisionem non esse Censuram Lovaniensium arbitrio dirimendam, sed Apostolicæ Sedi relinquendam, judicant! Diclum bene, ac ingeniose pronuntiatum! Nimirum idem esse putas, ultimum doctrinæ Judicium Apostolicæ Sedi committere, ac latum ab Academia judicium improbare: quasi Theologico Lovaniensium judicio subscribere nequiverint memorati Præfules, (uti majori ex parte subscripsisse; certo liquet) simulque decretoriam sententiam Apostolicæ Sedi reservare? Id qui dicat, Lovaniensem Censuram, in ipsamet Censuræ defensione a Lovaniensibus Theologis adornata, improbatam sibi fingat, necesse est. Namque extremum doctrinæ Judicium Apostolicæ Sedi, non secus ac laudati Præfules, reliquere Censores Theologi. Censuræ nomen, Præfationis verba sunt, illi deditus, non quasi damnationis auctoritatem nobis sumentes, quam sacro-sanctæ Apostolicæ Sedis propriam esse, non ignoramus, sed scholasticum tantum judicium, sententiamque nostram dicentes; aut, ut verius dicamus, non aliud, quam fraternam correctionem interponentes. Ac tum demum in Peroratione: Censuram, scholasticumque judicium nostrum, qua decet veneratione, sacro-sanctæ Sedis Apostolicæ judicio, Censuræque libenter submittimus, extremam ejus, definitamque sententiam gratissimis, prænisiisque mentibus accepturi; in quam ut intrudere aliquando velit, etiam, atque etiam rogamus. Videm quam bene duo ista cohzreant, Censuræ Theo-

(1) Idem habet Lemos Lib. 1. Tractat. 5. pag. 124.

Theologicae subscriptio, aut, si mavis, confirmatio, itemque iudicii Apostolici petitio?

6. Institutam Narrationem prosequitur Lessius. *Dum hac aguntur in Belgio, R. P. Olverius Mananus, Provincialis tunc temporis Provinciae Rheni petiit, ad se mitti capita Controversiae, ut de illis iudicium Academicarum Germaniae exquireret. Itaque mitto illi sex Antiheses, quas ille Trevirensibus, Moguntinis, & Ingolstadtensibus transmisit. Post aliquot hebdomadas, Censuræ illarum authenticæ, sigillo Facultatis munita, ad nos mittuntur. Quid de iis Germanicarum Academicarum, seu verius Societatis Collegiorum Censuris statuendum, cumulate diximus in Defensione adversus Querelam Caroli Gasparis Metzzenii cap. 4. & lib. 1. huius Historiæ nostræ, cap. 3. ubi fat bene Molinianos Censores, domesticæ causæ iudicium affeclantes despicimus. Duo tantum, quæ nos ante latuerant, ex Lessio dicimus: 1. Ingolstadtenses, non fecus ac Trevirenses, & Moguntinos sententiam pronuntiassent: quæ res novam difficultatem non movet, quippe cum una Sociorum omnium ratio subit, illorumque nemini in causa domesticâ pronuntiare fas fuerit. 2. Jesuitarum Præpositum Provinciale non de ipsa Lovaniensis Academia Censura, in 24. Lessii propositionibus distracta sententiam rogasse; sed de sex duntaxat propositionibus, quibus doctrinæ suæ summam complexus erat Lessius, totidemque contrariis assertionibus, quæ Lovaniensium doctrinam in pauca contraxerat. Porro hanc ipsam utriusque doctrinæ synopsis, artificiosè, & infideliter a Lessio constam, conquesta est Academia, datis ad Moguntinos Epistolis die 10. Septembris 1588. ut hoc etiam ex capite, præter tam multa jam pridem notata vitia, Germanorum de Belgicis Censuris iudicium nuret. Hoc scriptum, Academia verba sunt, artificiosè ab ipsis, parumque fideliter constatum, nos non agnoscentes, neque recipimus, quemadmodum, favitanti-bus nuper amicis, brevi aliquo rescripto testatum fecimus. Nam controversiæ nostræ status non illic sincere proponitur; quando quæ sua dogmata videri volumus a nobis notata, ea, odiosè prætermittit, mollissimo, speciosissimoque exornant; nostræ quæ esse, ajunt; odiosissime efferrunt, nonnulla etiam appingentes, quæ a Facultatis nostræ mente sunt alienissima. Unde intelligere potest prudentia vestra, quam cæcum, minimeque circumspèctum fuerit de nobis iudicium vestrum, qui, non explorata diligenter transmissi ad vos seditiosam fide, tam facile illis, remeque credidistis, Censuramque edidistis vestram, non absque nominis, famæque nostræ injuria, & lesione.*